rupiah). 

Pasal 44 Ayat (1): 

Setiap orang yang melakukan perbuatan kekerasan fisik dalam lingkup 

rumah tangga sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf a dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 5 (lima) tahun atau denda paling 

banyak Rp 15.000.000,00 (lima belas juta rupiah). 

Apabila kekerasan fisik tersebut tidak menimbulkan penyakit atau 

halangan bagi korban untuk menjalankan pekerjaan, jabatan, atau kegiatan 

111 Yandi Manoppo, Kebijakan Hukum Pidana Dalam Pemberian Sanksi Terhadap 

Penanggulangan Tindak Pidana Kekerasan Dalam Rumah Tangga, Lex Administratum, Vol.

[...]

dimaksud dalam Pasal 46 yang dilakukan oleh suami terhadap isteri atau 

sebaliknya merupakan delik aduan”. 

Pasal 46: 

Setiap orang yang melakukan perbuatan kekerasan seksual sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 8 huruf a dipidana dengan pidana penjara paling 

lama 12 (dua belas) tahun atau denda paling banyak Rp 36.000.000,00 

(tiga puluh enam juta rupiah). 

Bentuk-bentuk kekerasan lain seperti kekerasan fisik berat, kekerasan 

psikis yang menimbulkan penderitaan serius, atau penelantaran rumah tangga, 

tidak dikategorikan sebagai delik aduan, melainkan sebagai delik biasa. Untuk 

jenis kekerasan ini aparat penegak hukum dapat langsung memproses perkara